

# KRONIKA

## BIBLIOTEKI KRAKÓW –

### 2021 ROK

**W NOWY 2021 ROK** Biblioteka Kraków wkraczała z nadzieją, że pandemia dobiegnie końca, i optymizmem, że w końcu wrócimy do normalnego trybu pracy. Jak płonne to były nadzieje, pokazały kolejne miesiące nękać nas epidemią.

**MIĘDZY 4 A 17 STYCZNIA** odbyły się ferie z Biblioteką Kraków – tym razem zorganizowane w szczególnych, bo pandemicznych okolicznościach. Zaprosiliśmy dzieci przede wszystkim do lektury książek, które można było bezpiecznie zamówić przez katalog *online*, a później odebrać w filii bibliotecznej. Zachęcaliśmy młodych czytelników do obejrzenia dwóch serii filmowych dostępnych na kanale YouTube Biblioteki: *Cizemkowe czytanki – słuchaj online z Biblioteką Kraków* oraz *Teatr od kulis*.

**W STYCZNIU BIBLIOTEKA KRAKÓW** stała się partnerem konkursu *Lemoniada*, którego głównym organizatorem był Ogród Doświadczeń im. Stanisława Lema – oddział Muzeum Inżynierii Miejskiej. W Roku Lema

mieszkańcy Krakowa zostali zaproszeni do udziału w siedmiu etapach konkursu na temat książki Stanisława Lema *Niezwyciężony*.

**W STYCZNIU** zainaugurowaliśmy całoroczną akcję czytelniczną *#52 tygodnie z Biblioteką Kraków*. Zachęcaliśmy czytelników do przeczytania przynajmniej jednej książki w tygodniu. Dla chętnych czytelników – zarówno dla dorosłych, jak i dla dzieci – przygotowaliśmy listę 52 kategorii tematycznych. W każdą niedzielę na profilu facebookowym Biblioteki Kraków swoje wybory książkowe prezentowały w krótkich filmach znane osoby ze świata kultury i sztuki. Wśród nich: o. Jan Maria Szewek, Łukasz Maciejewski, Jan Krzysztof (naczelnik Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego), Hanna Banaszak, Radek Rak (laureat Nagrody NIKE w 2020 r.), Rafał Sworst (kierownik Oddziału nr II Ogródu Doświadczeń im. St. Lema), Małgorzata Guzik z Filii nr 31, Ewa Wachowicz, Elżbieta i Andrzej Lisowscy, Jola Szymańska, Damian Aleksander, Henryk Sawka,



Punkt biblioteczny Filii nr 31, ul. Zachodnia 7/3a, fot. z archiwum BK

Malina Wieczorek, prof. Jarosław Flis (UJ), Izabela Trojanowska, Lady Brigitte (*drag queen*), Robert Małecki, Kuba Woynarowski, Paula Rakowska (*Down the Road*), Robert Janowski, Anna i Karol Wilczyńscy, Salam Lab, Dorota Sumińska, prof. Jerzy Bralczyk, Jerzy Zoń (Teatr KTO), Anna Dymna i Krzysztof Orzechowski, Łukasz Wojtusik, Dariusz Martynowicz (Nauczyciel Roku), Bartosz Szydłowski (Teatr Łaźnia Nowa), Piotr Wasilewski (Biblioteka Kraków), Kinga Osuch (Krakowskie Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami), Piotr Pilitowski (Teatr Ludowy), mł. bryg. Sebastian Woźniak (rzecznik prasowy Komendy Wojewódzkiej Państwowej Stra-

ży Pożarnej), Jewish Community Centre of Krakow, Sylwia Chutnik, Pani Maria (90-letnia czytelniczka Biblioteki Kraków), Wojtek Smarzewski, Małgorzata Krzysica, Grażyna Grabowska (prezes Targów w Krakowie), Małgorzata Woźniakowska (Polski Związek Głuchych), Tomasz Organek, Krzysztof Skiba, Ludmiła Guzowska (Biblioteka Kraków), Święty Mikołaj (Paweł Pacyna z Filii nr 42 Biblioteki Kraków), Janusz Radek, Piotr Bałtroczyk, Lajkonik, Zwierz Popkulturalny, Renata Przemysk, Andrzej Chyra, Izabela Ronkiewicz-Brağiel (Biblioteka Kraków), Janusz Schwertner (Onet) i Piotr Urbaniak (Teatr Bagatela).

**POD KONIEC STYCZNIA** po kapitalnym remoncie otworzyliśmy dla czytelników kolejną placówkę biblioteczną – przy ul. Zachodniej 7a. Ze względów organizacyjnych działa ona jako punkt biblioteczny Filii nr 31 (ul. Przyzby 10). Uruchomiona została w nowej formule we współpracy z Wydziałem Polityki Społecznej i Zdrowia UMK jako Pracownia Młodych. Remont lokalu, stanowiącego własność Biblioteki Kraków, aranżacja wnętrza, wyposażenie w sprzęt audiowizualny oraz księgozbiór zaprojektowano z myślą o młodych czytelnikach. W tej formule placówka pełni zarówno funkcję biblioteki z wypożyczalnią książek i stanowiskami internetowymi, jak i miejsca spotkań, gdzie młodzież może skorzystać z projektora, kina domowego, telewizora, domowego studia fotograficznego i programów komputerowych. Zajęcia z uczestnikami spotkań moderowane są przez osoby działające w instytucjach pozarządowych wskazanych przez Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia.

**W LUTYM** wprowadzono usługę płatności elektronicznych w informatycznym systemie obsługi biblioteki Sowa SQL Premium.

**15 LUTEGO** rozpoczęła się rywalizacja o tytuł Czytelnika Roku. Konkurs, tradycyjnie już, przyciągnął setki uczestników gromadzących w Paszportach Czytelnika pieczętki za wypożyczone, przeczytane i zwrócone książki oraz audiobooki. W całorocznym konkursie wzięło udział 836 osób.

**OD 15 MARCA DO 7 MAJA** w Filii nr 6 trwał konkurs plastyczny dla dzieci *Ozdoby wielkocieczne inspirowane sztuką ludową*, zorganizowany w ramach projektu Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa, edycja 2020.

**8 KWIETNIA** zmarł dr Stanisław Dziedzic, założyciel i pierwszy dyrektor Biblioteki Kraków. Pokonał go covid. (W okresie przełomu marca i kwietnia w Bibliotece Kraków zakażenie wirusem SARS-CoV-2 potwierdzono u 10 osób). Pogrzeb odbył się 21 kwietnia na cmentarzu Salwatorskim.

**9 KWIETNIA** dr Agnieszce Staniszeńskiej-Mól powierzono pełnienie obowiązków dyrektora Biblioteki Kraków.

**W KWIETNIU** Biblioteka Kraków pozyskała środki unijne, w ramach projektu RPMP.02.01.01-12-0138/19 współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego 2014–2020, na realizację projektu „E-usługi w Bibliotece Kraków wraz z wdrożeniem nowoczesnej infrastruktury informatycznej”, który w 2019 roku zgłosiła Biblioteka Kraków. Dofinansowanie projektu wynosi 2 216 754,25 zł, zaś wartość zadania wraz z dofinansowaniem miasta – 2 955 672,37 zł. Zadanie objęło między innymi digitalizację zasobu będącego przedmiotem projektu i zakup sprzętu informatycznego dla czytelników i pracowników Biblioteki



Filia nr 8, ul. Brodowicza 1, fot. z archiwum BK

Kraków oraz serwerów i macierzy dyskowych na potrzeby przechowywania, przetwarzania i archiwizacji danych cyfrowych. Projekt przewiduje również poszerzenie funkcjonalności programu bibliotecznego Sowa SQL Premium, którego Biblioteka używa do opracowania zbiorów i obsługi użytkowników, oraz stworzenie aplikacji na urządzenia mobilne.

**23 KWIETNIA**, po miesięcznej walce z covidem, zmarł Bogdan Drożdż (ur. w 1967 r.), wieloletni pracownik Nowohuckiej Biblioteki Publicznej, od 2017 roku związany z Biblioteką Kraków.

**26 KWIETNIA** Filia nr 8 przy ul. Brodowicza 1 została otwarta po remoncie. W cieniu pandemii, bez rozgłosu oraz z uwagi na smutne wydarzenia, które dotknęły Bibliotekę w kwietniu, nie zorganizowano hucznego otwarcia Filii. To jedna z największych placówek bibliecznych na terenie Śródmieścia. Pomieszczenia uzyskały zupełnie nowy wystrój. Zamienione zostały dotychczasowe funkcje pomieszczeń bibliecznych. Zamiast mało odwiedzanej czytelnicy urządziliśmy przestronną wypożyczalnię dla dorosłych, natomiast w drugim pomieszczeniu stworzyliśmy kąciak dziecięcy i dział literatury młodzieżowej.

Wydzieliliśmy także niewielką przestrzeń do organizacji zajęć bibliotecznych.

**8 MAJA** w Bazylice Mariackiej odbyła się biblioteczna msza święta w intencji śp. Stanisława Dziedzica – pierwszego dyrektora Biblioteki Kraków. Nabożeństwo koncelebrował ks. prałat, infułat – archidiecezjalny bibliotekarz kościoła Mariackiego w Krakowie Dariusz Raś.

**8–15 MAJA** Biblioteka Kraków włączyła się w obchody XVIII edycji Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek organizowanego przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich pod hasłem *Znajdziesz mnie w bibliotece*. Odbyły się spotkania online: z poetkami Barbarą Zajączkowską i Małgorzatą Kulisiewicz, z malarką Małgorzatą Winkowską uzupełnione oprawą muzyczną gitarzysty Patryka Bały, z ilustratorką Emilią Dziubak – laureatką pierwszej edycji Nagrody Żółtej Cizemki, z podróżnikiem Borysem Tynką. Program uzupełniały: głośne czytanie na placu zabaw, lekcje biblioteczne, prelekcja dla podopiecznych Środowiskowego Domu Samopomocy, spektakl teatralny online pt. *Co mogą smoki, a czego nie? Zaraz dowiesz się!* w wykonaniu aktorów Teatru Otwartego, prelekcja dla dzieci pt. *Kraków miasto otwarte. Armenia*. Filia nr 16 zorganizowała akcję *Książka-niespodzianka z biblioteką w tle*, a Filia nr 47 – akcję bookcrossingową. Nakręcony został również blisko dziesięciminutowy film dokumentalny, emitowany na kanale

YouTube i Facebooku, pt. „Oblicza Biblioteki Kraków”, prezentujący jej działalność i dokonania, zrealizowany wg. scenariusza szefa Działu Promocji Piotra Wasilewskiego i z jego udziałem w roli przewodnika.

**15 MAJA** wernisaż, który – dość nietypowo – odbył się w formie zdalnej w Filii nr 7, zainaugurował wystawę prac malarskich wykonanych przez członków Polskiego Związku Głuchych, zainspirowanych twórczością Teodora Axentowicza. Obrazy artystów można było oglądać do końca sierpnia w witrynie placówki przy al. Pokoju 33.

**22 MAJA** w ogrodzie Biblioteki Głównej w ramach dorocznego miejskiego Święta Rodziny Krakowskiej zorganizowano piknik. Niestety, zepsuła go deszczowa pogoda. Ulewa nie pozwoliła w pełni zrealizować przygotowanego planu. Uczestnicy byli niepokieszeni.

**22 CZERWCA** jury Nagrody na Książkowy Debiut Poetycki im. Anny Świrszczyńskiej wyłoniło laureatkę 8. edycji konkursu, którą została Agnieszka August-Zarębska za tom *Po jej wewnętrznej stronie*. Jedyne wyróżnienie otrzymała Marta Fihel za tom *Za winklem*. Jury obradowało w składzie: Dorota Kozicka, Małgorzata Lebda, Krzysztof Biedrzycki oraz Bronisław Maj (przewodniczący). Biblioteka Kraków realizowała konkurs na zlecenie Wydziału Kultury i Dziedzictwa Narodowego UMK.





Piknik literacki w ogrodach Bibliotek Głównej, ul. Powroźnicza 2, fot. Krzysztof Lis

**OD CZERWCA DO WRZEŚNIA** w ogrodzie Biblioteki Głównej realizowano projekt „Literacki ogród Biblioteki Kraków” dofinansowany ze środków Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu pochodzących z Funduszu Promocji Kultury. Zorganizowano sześć tematycznych pikników: 26 czerwca – piknik literacki, 24 lipca – piknik naukowy, 31 lipca – piknik muzyczno-taneczny, 14 sierpnia – piknik podróżniczy, 11 września – piknik futurologiczny, a 25 września – piknik teatralny. Każda impreza obfitowała w różnorodne atrakcje zarówno dla dzieci, jak i dla dorosłych. Odbyły się między innymi warsztaty inspirowane książką Anny Kaszuby-Dębskiej, spotkania autorskie z Wojciechem Mikołuszką, Izabellą Klebańską,

Pawłem Wakułą, Niką Jaworowską-Duchlińską, Robertem Małeckim, warsztaty muzyczne i teatralne, spotkanie z wnukiem Arkadego Fiedlera, wykład z astronomii, pokazy eksperymentów chemicznych, warsztaty plastyczne, zajęcia umuzykalniające, gry i zabawy rodzinne oraz tematyczne zajęcia edukacyjne. Piknikom towarzyszyła akcja bookcrossingowa, a stałym gościem cyklu wydarzeń był Antykwariat Abecadło. W ramach projektu zorganizowano także konkurs na najpiękniejszego mola i motyla książkowego oraz Wielką Paradę Moli i Motyli. Poprowadził ją Mól Gustaw – maskotka Biblioteki Kraków – a towarzyszyli mu szczudlarze, klauni, tancerki oraz dzieci i rodzice z własnoręcznie wykonanymi barwnymi skrzydłami motyli.



Rozstrzygnięcie konkursu *Czytelnik Roku 2020* z udziałem prezydenta miasta Krakowa Jacka Majchrowskiego podczas pikniku literackiego w Bibliotece Głównej, fot. Krzysztof Lis

**26 CZERWCA**, podczas pikniku literackiego, odbyła się uroczystość wręczenia Nagrody Żółtej Ciżemki za książkę *O kuku, który chciał zostać papugą* autorstwa Katarzyny Kozłowskiej (tekst) i Agnieszki Żelewskiej (ilustracje), wydaną przez warszawskie wydawnictwo Bajka. Statuetki autorstwa prof. Krzysztofa Nitscha oraz dyplomy wręczyli laureatkom Jacek Majchrowski, prezydent miasta Krakowa, oraz Agnieszka Staniszevska-Mól, p.o. dyrektor Biblioteki Kraków. W czasie pikniku odbyła się również gala konkursu *Czytelnik Roku 2020*.



Mól Gustaw na pikniku literackim w Bibliotece Głównej, fot. Krzysztof Lis



Narodowe Czytanie dramatu *Moralność pani Dulskiej* Gabrieli Zapolskiej pod kopcem Kościuszki, fot. Bogusław Świerzowski

**5 LIPCA** rozpoczął się w Filii nr 9 trwający do 3 września konkurs plastyczny dla dzieci *Dołącz do EkoBandy Mola Gustawa*. Zadanie uczestników polegało na przygotowaniu dowolną techniką plastyczną projektu ekostworka.

**31 LIPCA** odbyła się gala finałowa III edycji Nagrody Żółtej Cizemki. Aktor Teatru Ludowego Paweł Kumięga odczytał fragmenty zwycięskich *Bajek mariackich*; odbyło się też spotkanie autorskie z laureatkami – Ewą K. Czackowską i Katarzyną Fus.

**NA PRZEŁOMIE LIPCA I SIERPNI** w sąsiedztwie Filii nr 16 przy ul. Radzikowskiego 29 rozpoczęliśmy testowanie książkomatu – nowego urządzenia ułatwiającego czytelnikom

(zwłaszcza w dobie pandemii) dostęp do książek niezależnie od pory dnia. Książkomat został zakupiony ze środków Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa, edycja 2020, a obsługują go pracownicy Filii nr 16. Na frontowej ścianie urządzenia umieszczona została grafika (projekt Anny Sowińskiej z Działu Promocji), wyróżniająca urządzenie i nawiązująca do promocji czytelnictwa.

**4 WRZEŚNIA** odbyło się Narodowe Czytanie dzieła wskazanego przez prezydenta RP – w tym roku dramatu Gabrieli Zapolskiej *Moralność pani Dulskiej*. Nie przez przypadek zorganizowano je na placu pod kopcem Kościuszki. W wydarzeniu uczestniczyli między innymi: Ewa Wachowicz – mistrzyni kulinarna





Książkomat Filii nr 16, ul. Radzikowskiego 29,  
fot. z archiwum BK

i podróżniczka – jako Anieli Dulaska, Maria Sajdak – podwójna medalistka olimpijska w wioślarstwie – jako Hanka (służąca w domu Dulskich), Tomasz Organek – znany muzyk i piosenkarz – jako Zbyszko (syn Dulskich) i Robert Piaskowski – pełnomocnik prezydenta miasta Krakowa ds. kultury – jako Felicjan Dulski (mąż Anieli). W finale, chyba po raz pierwszy, pozwolono Dulskiemu w towarzystwie małżonki wejść na kopiec Kościuszki, choć naprawdę Zapolska, a właściwie powołana przez nią do życia bohaterka, wysyłała męża na kopiec Unii Lubelskiej we Lwowie...

**4 WRZEŚNIA** na os. Piaski Nowe odbywał się piknik rodzinny. Filia nr 40 przy ul. Łużyckiej przygotowała z tej okazji atrakcje dla

młodszych i starszych: spotkanie autorskie z Dariuszem Fijałkowskim, warsztaty teatralne, zabawy dla dzieci, grę terenową oraz akcję bookcrossingową.

**11 WRZEŚNIA** podczas pikniku futurologicznego świętowaliśmy setną rocznicę urodzin Stanisława Lema, budując maszyny inspirowane twórczością pisarza oraz słuchając fragmentów *Bajek robotów* w wykonaniu aktorki Urszuli Grabowskiej. W ramach obchodów urodzin autora zorganizowano również wystawę *LEM inspiracje*. Na ekspozycję złożyły się reprodukcje obrazów – inspirowanych *Powrotem z gwiazd* – uznanej krakowskiej malarki i ilustratorki Joanny Karpowicz. Wystawa od 13 września do 31 października dostępna była w Filii nr 3, a później w Filii nr 46. W Bibliotece Kraków można było również obejrzeć wystawę prezentującą okładki autorstwa Przemka Dębowskiego do książek Stanisława Lema (Filia nr 48).

**OD 15 DO 17 WRZEŚNIA** trwało 13. Forum Młodych Bibliotekarzy, w tym roku w formule *online*, pod hasłem *#ChodźżeDoNas*. Biblioteka Kraków była współorganizatorem tej konferencji, a Paulina Knapik-Lizak (kierownik Działu Metodycznego i Projektów) koordynowała prace zespołu odpowiedzialnego za merytoryczny program Forum.

**17 WRZEŚNIA** na kanale YouTube Biblioteki Kraków pojawiła się zapowiedź siedmio-

odcinkowego cyklu filmowego *Z książką wśród zwierząt* zrealizowanego we współpracy z Fundacją Miejski Park i Ogród Zoologiczny w Krakowie. Scenariusz serii przygotowała Anna Grychowska, a za realizację i montaż odpowiedzialny był Radosław Kurzeja (pracownicy Działu Metodycznego i Projektów).

**18 WRZEŚNIA** włączyliśmy się jak co roku do akcji *Zajrzyj do Huty* organizowanej przez Muzeum Nowej Huty – oddział Muzeum Krakowa. Filia nr 56 zorganizowała spotkanie autorskie z Wojciechem Przyłipiakiem, autorem książki *Sex, disco i kasety video* oraz warsztaty komiksowe, które prowadził Paweł Kicman. Tego samego dnia w Centrum Handlowym Nowe Czyżyny otwarto czytelnię, a inaugurację uatrakcyjniły warsztaty plastyczne dla dzieci prowadzone przez pracowników Biblioteki Kraków.

**21 WRZEŚNIA** rozpoczęła się IX edycja konkursu *Patronki i Patroni Krakowskich Ulic*, który Biblioteka Kraków przygotowała wspólnie z Kancelarią Rady Miasta, Radą i Zarządem Dzielnicy III oraz Młodzieżowym Domem Kultury przy al. 29 Listopada 102. Do konkursu zgłoszono 207 prac, spośród których komisja konkursowa wyłoniła 50 laureatów i wyróżnionych.

**25 WRZEŚNIA**, w ramach corocznych Podgórskich Dni Otwartych Drzwi, Jolanta

Wierzchowska-Kozaczka oprowadzała czytelników po Bibliotece Głównej mieszczącej się w zabytkowym dworku przy ul. Powroźniczej 2 oraz opowiedziała jej historię.

**27 WRZEŚNIA** wręczono Medal za Mądrość Obywatelską prof. Adamowi Bodnarowi, byłemu Rzecznikowi Praw Obywatelskich – uroczystość odbyła się w Sali Obrad Rady Miasta Krakowa. Medal autorstwa Janusza Jutrzenki Trzebiatowskiego wręczył prezydent miasta Krakowa prof. Jacek Majchrowski, a laudację na cześć laureata wygłosił aktor Maciej Stuhr.

**30 WRZEŚNIA** odbyło się pierwsze w 2021 roku spotkanie z cyklu „Porozmawiajmy o Krowodrzy”, organizowanego przez Radę Dzielnicy V i Filię nr 21. Wydarzenie poświęcone było tematowi *Zagospodarowanie terenów wojskowych*. Kolejne odbyły się 28 października (*Wizje architektów i praktyka*) i 16 grudnia (*Zbieramy krakowskie fotografie*). Spotkania prowadził Łukasz Mańczyk, ich pomysłodawca i radny Dzielnicy V.

**9 PAŹDZIERNIKA** przypadła kolejna edycja Nocy Bibliotek. Ogólnopolska akcja w tym roku przebiegała pod hasłem *Czytanie wzmacnia*. Pracownicy Biblioteki Głównej oraz Filia nr 56 przygotowali dla najmłodszych czytelników i ich rodzin intrygujące propozycje zabaw literackich i gier.



Odnowione wnętrze Filii nr 48, os. Bohaterów Września 26, fot. z archiwum BK

**9 PAŹDZIERNIKA** Biblioteka Kraków uczestniczyła w 11. edycji Nocy Poezji zorganizowanej pod hasłem *Siła poezji!* Z tej okazji odbył się literacki spacer z Anną Hojwą, która opowiadała o pobycie Cypriana Kamila Norwida w Krakowie. Na Rynku Głównym, przed studzienką im. Walentego Badyłaka, poeta i performer Zenon Fajfer przygotował happening pod hasłem *Liberty Poem*. W Klubie Dziennikarzy „Pod Gruszką” ogłoszono wyniki Konkursu im. Anny Świrszczyńskiej na Książkowy Debiut Poetycki. Odbyła się też promocja tomów *Roztopiona we wszystkim. Nienasycenie. Wiersze* Anny Świrszczyńskiej oraz *Przeciąg* Anny Skoczylas, a także prezentacja wydanej przez Bibliotekę Kraków serii *Poeeci Krakowa*.

**WE WRZEŚNIU I W PAŹDZIERNIKU** w Filii 16 przy ul. Radzikowskiego 29 przeprowadzony został remont wypożyczalni dla dorosłych. Konieczność zmian w głównym pomieszczeniu wynikała z realizowanej przez Zarząd Budynków Komunalnych termomodernizacji pawilonu i związanej z tym wymiany okien. Dokonano też wymiany instalacji grzewczej, usunięto szerokie betonowe parapety, a tym samym zwiększyła się powierzchnia użytkowa placówki, co umożliwiło poszerzenie księgozbioru o nowe pozycje.

**14 PAŹDZIERNIKA**, po ponad rok trwającym remoncie kapitalnym, oddano czytelnikom Filii nr 48 (os. Bohaterów Września 26),



Otwarcie po remoncie Filii nr 48 z udziałem prezydenta miasta Krakowa Jacka Majchrowskiego i p.o. dyrektora Agnieszki Staniszewskiej-Mól, fot. Anna Magiera

o powierzchni użytkowej 420 m<sup>2</sup>. Placówka zyskała zupełnie nowe oblicze. Historia tego remontu rozpoczęła się wraz z pomysłem pracowników Biblioteki na przygotowanie i złożenie w listopadzie 2019 roku wniosku do programu *Infrastruktura kultury*. Projekt pod nazwą *Biblioteka zmian – zakup wyposażenia do Filii nr 48 Biblioteki Kraków na potrzeby prowadzenia działalności kulturalnej* uzyskał akceptację i dofinansowanie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Projekt zrealizowany został w całości w 2020 roku przy wykorzystaniu projektu aranżacji

i nowego wystroju placówki. W ramach projektu do Filii nr 48 zakupiono sprzęt komputerowy dla czytelników, w tym jeden zestaw dostosowany do potrzeb osób z niepełnościami, zestaw projekcyjny, aparat cyfrowy wraz z akcesoriami, czytniki e-booków, tablety, w tym tablety graficzne, zestaw kamer cyfrowych wraz z akcesoriami, a także kiosk informacyjny i stół multimedialny. Utworzono ponadto Centrum Cyfryzacji Wspomnień, które umożliwia użytkownikom Biblioteki Kraków bezpłatne kopiowanie rodzinnych, archiwalnych nagrań z kaset VHS, magnetofonowych, płyt winylowych oraz zeskanowanie zdjęć do postaci cyfrowej. Do Centrum Cyfryzacji Wspomnień zakupiono komputer stacjonarny, nagrywarke DVD/VHS, konwerter VHS, gramofon cyfrowy, konwerter kaset magnetofonowych, skaner, oprogramowanie CyberLink Media Suite 16, serwer NAS QNAP oraz szafę serwerową typu rack. Zakupiono również regały na książki, gry planszowe i czasopisma, siedzisko z regałem na audiobooki, meble biurowe, meble wypoczynkowe do strefy spotkań i relaksu, meble na dokumenty życia społecznego, a także materiały do warsztatów i zajęć edukacyjnych. Remont lokalu, a także zakup pozostałych elementów wyposażenia sfinansowano w całości ze środków przyznanych Bibliotece z budżetu miasta Krakowa w latach 2020–2021. W uroczystym otwarciu placówki uczestniczyli prezydent miasta Krakowa Jacek Majchrowski, Robert



Piaskowski – pełnomocnik prezydenta miasta Krakowa ds. kultury, Katarzyna Olesiak – dyrektor Wydziału Kultury i Dziedzictwa Narodowego UMK, a także wielu innych znamienitych gości.

**2 GRUDNIA** we współpracy ze Spółdzielnią Mieszkaniową „Na Kozłowce” uroczyste uruchomiono zewnętrzną windę w pawilonie handlowo-usługowym przy ul. Spółdzielców 3, co ułatwi mieszkańcom osiedla dostęp do pomieszczeń na I piętrze, w tym także do znajdującej się tam siedziby Filii nr 44. Elementem wyróżniającym budowlę jest zdobiący ścianę budynku mural z logotypem Biblioteki Kraków i kawką, która popijając kawkę z firmowej filiżanki krakowskiej palarni kawy, czyta *Zamek* Franza Kafki.



Winda z kawką do Filii nr 44, ul. Spółdzielców 3, fot. z archiwum BK



Laureatki Nagrody Żółtej Cizemki, od lewej: Agnieszka Żelewska i Katarzyna Kozłowska, fot. Krzysztof Lis

**OD 14 DO 17 PAŹDZIERNIKA** trwały 24. Międzynarodowe Targi Książki w Krakowie, oczywiście z udziałem Biblioteki Kraków. Dyrektor Agnieszka Staniszevska-Mól wzięła udział w debacie *Czy pandemia podniosła poziom czytelnictwa*, a pracownicy Działu Metodycznego i Projektów przeprowadzili warsztaty literacko-plastyczne inspirowane książką *O kruk, który chciał zostać papugą* Katarzyny Kozłowskiej i Agnieszki Żelewskiej – laureatek Nagrody Żółtej Cizemki.

**W LISTOPADZIE** w systemie bibliotecznym Sowa SQL Premium wdrożono logowanie profilem zaufanym przez Węzeł Krajowy

Tożsamości. Daje to możliwość zdalnego zapisania się do Biblioteki bez konieczności fizycznego wypełnienia i podpisania karty zapisu. Prace nad oprogramowaniem trwały cztery miesiące, a kolejne sześć miesięcy zajęła jego weryfikacja przez Ministerstwo Cyfryzacji. System biblioteczny musiał przejść testy szczelności i zabezpieczeń, a Biblioteka zobowiązać się do zachowania najwyższych standardów ochrony danych osobowych.

**OD 29 LISTOPADA** aż do Wigilii w Filii nr 44 trwał konkurs dla dzieci *Literacki kalendarz adwentowy*. Mali czytelnicy rozwiązywali literackie zagadki, zbierali kolejne fragmenty świątecznej układanki i otrzymywali nagrody.

**6 GRUDNIA** – przy okazji św. Mikołaja – czytelnicy Biblioteki Kraków otrzymali prezent w postaci dwóch kolejnych książkomatów. Urządzenia działające podobnie do popularnych paczkomatów służyć będą czytelnikom, którzy z różnych powodów nie są w stanie skorzystać z biblioteki w godzinach jej pracy. Zamówione przez internet książki i audiobooki można odebrać w książkomacie, a po przeczytaniu oddać tą samą drogą. Pierwszy książkomat, uruchomiony przy Filii nr 16 (ul. Radzikowskiego 29), zakupiono ze środków Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa, edycja 2020, drugi – przy Bibliotece Głównej (ul. Powroźnicza 2) – ustawiono w ramach projektu „Biblioteka bliżej czytelnika – książkomat i wyposażenie Biblioteki Głównej Biblioteki Kraków” dofinansowanego ze środków Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego. Dzięki temu projektowi zakupiono również namioty wystawowe oraz zestaw podestów scenicznych wraz z oprządkowaniem. Trzeci książkomat postawiliśmy przy naszej najmłodszej placówce – Filii nr 42 (ul. Agatowa 33) na terenie wciąż rozwijającego się osiedla Złocień – dzięki środkom inwestycyjnym Gminy Miejskiej Kraków.



Książkomat Biblioteki Głównej,  
fot. z archiwum BK

**20 GRUDNIA** wręczono nagrody laureatom konkursu literackiego dla uczniów szkół podstawowych *Werdiurowe opowiadki wspólnie*

łorganizowanego z Zamkiem Królewskim na Wawelu i tematycznie związanego z wystawą *Wszystkie arrasy króla. Powroty 2021–1961–1921*. Sukces na miarę Sali Senatorskiej na Wawelu.

**PRZEZ CAŁY ROK** w Filiach nr 2, 15 i 49 cyklicznie odbywały się spotkania Dyskusyjnych Klubów Książki zarówno dla dorosłych, jak i dla dzieci. W Filii nr 49 zorganizowano spotkanie autorskie z Martą Fox. Wydarzenie transmitowane było na Facebooku Biblioteki Kraków i na bieżąco tłumaczone na polski język migowy. Spotkanie zrealizowano w ramach projektu „Dyskusyjne Kluby Książki w Małopolsce w roku 2021”, dofinansowanego ze środków Instytutu Książki.

**W CIĄGU ROKU** w Bibliotece Kraków organizowano – w zależności od sytuacji epidemicznej stacjonarnie, hybrydowo lub zdalnie – liczne spotkania autorskie. Pośród zaproszonych pisarzy znaleźli się: Aleksandra Lipczak, Mariusz Czubaj, Radek Rak, Janusz Mika, Wojciech Chmielarz, Dorota Majkowska-Szajer, Barbara Kosmowska, Beata Ostrowicka, Alicja Biedrzycka, Ewelina Jurczak, Irena Kaczmarczyk, Marcin Musiał, Marta Fox, Piotr Lamprecht, Małgorzata Oliwia Sobczak, Krzysztof Maćkowski i Igor Jarek.

**CAŁY ROK** we wszystkich filiach Biblioteki Kraków w ramach akcji *Mała książka – wielki człowiek* na dzieci w wieku przedszkolnym

czekała wyprawka czytelnika. Odwiedzającym nam dzieciom wręczaliśmy nie tylko Kartę Małego Czytelnika, ale także pięknie wydane *Pierwsze czytanki dla...*, a ich rodzicom – książkę *Książką połączeni* poświęconą ważnej roli czytania w rozwoju dziecka. Za każdą wizytę w bibliotece zakończoną wypożyczeniem książki mieli czytelnicy otrzymywali naklejkę, a po zebraniu dziesięciu – imienny dyplom.

**CAŁY ROK** w filiach bibliotecznych organizowane były lekcje biblioteczne, warsztaty literackie, plastyczne, teatralne, ekologiczne, z zakresu edukacji czytelniczej, a także spektakle teatralne, akcje bookcrossingowe i wiele innych niezwykle interesujących działań. Łącznie w 2021 roku Biblioteka Kraków zorganizowała 524 wydarzenia, w których wzięło udział 12 812 osób.

**W 2021 ROKU** Biblioteka Kraków otrzymała 240 109 zł w ramach *Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025* Priorytet 1 *Poprawa oferty bibliotek publicznych* Kierunek interwencji 1.1. *Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych*. Za przekazaną kwotę zakupiono 9232 woluminy, w tym: 5155 pozycji literatury pięknej dla dorosłych, 3745 literatury pięknej dla dzieci, 332 literatury popularnonaukowej oraz 1596 kodów miesięcznych do platformy Legimi. Projekt dofinansowano ze środków Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu.

**W 2021 ROKU** na emeryturę z Biblioteki Kraków odeszli:

RENATA BIEL – starszy kustosz, pracownik Filii nr 42;

JOLANTA DOBRUCKA – starszy kustosz, kierownik Filii nr 25;

KAZIMIERA GRONBA – pracownik gospodarczy Działu Gospodarczo-Technicznego;

HALINA KANCLERZ – starszy bibliotekarz, kierownik Filii nr 36;

WANDA KANTOR – specjalista ds. finansowo-księgowych Działu Budżetu i Finansów;

TERESA KUBATY – starszy bibliotekarz, kierownik Filii nr 41;

KRYSTYNA PACEK – starszy kustosz, pracownik Filii nr 39;

JOLANTA PRZYBYŁO – starszy kustosz, kierownik Filii nr 18;

MAŁGORZATA RADECKA-PAWLIK – starszy kustosz, kierownik Filii nr 43;

LUCYNA SOCHA – pracownik gospodarczy Działu Gospodarczo-Technicznego;

MARIA SZACIŁOWSKA – starszy bibliotekarz, pracownik Filii nr 39;

TERESA ZAWADZKA – starszy kustosz, pracownik Filii nr 8.

*Kronikę opracowali:*

*Janusz M. Paluch, Izabela Ronkiewicz-Brągiel, Halina Szłapa, Paulina Knapik-Lizak, Iwona Sukiennik, Anna Grychowska, Agata Lesiak*